«quod mictantur ad castrum Montis Viridis pro custodia dicti castri .mille. quadrellos et quod camerariuus comunis Vulterre pos-
sit, debeat et teneatur dare dictos quadrellos illis hominibus de Monteviridi qui nunc sunt Vulterra qui debeant dictos quadrellos porta -
re et renuntinere sindico comunis dicti castri»1.

Disposizioni dello stesso tenore sono reperibili anche per gli anni successivi; tra di esse possiamo ricordare  
quella del 20 ottobre del 1313:

 «stantiatum et firmatum per novem ex dictis .XII. qui miserunt earum palloctas in bussolo rubeo del SI non obstantibus tribus palloctis 
missis et repertis in bussolo del NO in contrarium predictorum quod expensis comunis Vulterre eligatur unus bonus et suficiens capitaneus qui 
vadat et ire et stare debeat cum septem sociis ad custodiam castri Montis Viridis, districtus Vulterre, qui capitaneus et eius socii ad dictam 
custodiam stent et stare debeant ad voluntatem et unde placitum officii dominorum .XII. et per illud tempus quod eisdem dominis .XII. videbitur 
convenire, ad salarium sol. .IIIIor. den. dictus capitaneus pro qualibet die qua ad predictam custodiam steterit et dicti eius socii et famuli videli-
cet quilibet ipsorum ad salarium sol. .III. den. pro qualibet die qua quilibet ipsorum ad dictam costudiam steteit et quilibet ipsorum steterit a co-
muni Vulterre percipiendum.
Nerius Balduccii electus est capitaneus.
Vannuccius Feii, Muzzius Fidanzini, Justus Consiglini, Duccius Delcortese, Chelinus Bencivennis, Andreas Sigerii, Lapus Miglini electi sunt, modo 
et forma predictis, per omnes dictos .XII. in concordia ad bussolos et palloctas secundum formam statuti ad eundum et standum ad dictam cu-
stodiam faciendum ad salarium suprascriptum pro capitaneo et famulis et quolibet eorum»2;

del 30 ottobre del 1315: 

«stantiatum et firmatum est per .X. ex dictis .XI. dictorum XII, modo et forma predictis, quod due boni et suficientes homines civita -
tis Vulterre mictantur ad Montemviridi, Vulterre districtus, ad custodiam cassari dicti castri qui dictum cassarum custodiant bene et  
suficienter expensis comunis Vulterre et custodire teneantur»3

e del 16 novembre successivo:

 «stantiatum et firmatum est per eos, modo et forma predictis, pro custodia terrarum Vulterre districtus quod per comune Vulter-
re mictantur ad castrum Montisviridis .IIIIor. pedites. Item ad castrum Novum alii .IIIIor. pedites. Item ad Lustignanum unum et ad ca -
strum Sasse unum et Miccianum unum, et Libbianum unum, pro custodia dictarum terrarum et quod ad castrum Querceti mictantur  
decem pedites»4;

del 2 ottobre del 1317: 

«stantiatum et firmatum est per eos omnes in concordia qui earum palloctas miserunt in pisside rubeo del SI quod ad custodiam  
turris Montisviridis mictatur et ponatur unus capitaneus cum duobus famulis pro II mensibus ad salarium in constituto comunis Vulter-
re»5; 

del novembre del 1318:

 «stantiatum, ordinatum et reformatum fuerit per XI ex dictis XII in concordia qui earum palloctas miserunt in buxolo rubeo del SI  
non obstante uno qui suam palloctam misit in buxolo albo del NO in contrarium illorum, quod eligantur duo boni homines guelfi de Vul -
terra per duos menses proximos videlicet menses novembris et decembris qui stare debeant continue ad guardiam turre et casseri  
castri Montis Viridis ad salarium contentum in statuto comunis Vulterre et omnia facere prout debeant secundum formam statuti co -
munis Vulterre»6 

ed infine dell'8 aprile del 1328: 

«stantiatum et firmatum est per eos omnes in concordia qui earum palloctas miserunt in bussulo rubeo del SI quod Belforte Chia-
vucci de Vulterra rector pro comuni Vulterre castri Montisviridis, Vulterre districtus, possit et debeat retinere secum ultra illos quos 
retinere debet occasione dicti sui offitii quactuor famulos bonos et suficientes pro custodia et tutela dicti castri Montis Viridis ad sala -
rium sol. III et den. IIII pro quolibet eorum et qualibet die»7.

1 ASCV, A (serie nera), 2, VIII, c.29r.
2 ASCV, A (serie nera), 6, cc. 19v-20r.
3 ASCV, A (serie nera), 6, X, c.37v.
4 ASCV, A (serie nera), 6, X, c.60v.
5 ASCV, A (serie nera), 7, III, c.6r; segue nella stessa deliberazione la nomina del capitano ed il salario da corrispondersi per il servizio 
prestato.
6 ASCV, A (serie nera), 5, V, II, c.7r.; alla delibera segue la nomina.
7 ASCV, A (serie nera), 8, IX, c.11r; seguono i nomi dei soldati assegnati al predetto capitano. 
Altre disposizioni, riguardanti Monteverdi, dello stesso tenore: ASCV, A (serie nera), 6, VIII, c.5v, del 3 Ottobre del 1313; idem, 6, X, 
c.71v del 24 novembre del 1315; idem, 7, I, cc.30r e 38v del 5 Aprile del 1315; idem, 8, I, cc.70r e 107v, del 1320.
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21 – È al periodo coevo al rafforzamento della cinta muraria che risale il constituto di Monteverdi più an-
tico che la tradizione documentaria ci ha tramandato1.
Questi si presenta come un tipico esempio di statuto di comune rurale; una categoria questa - seguendo una 
moderna classificazione - che comprendeva quelle comunità che sostanzialmente non conobbero mai un pieno 
svolgimento della propria autonomia, la cui opera legislativa rispecchiava la loro vita economica prevalente-
mente agricola. Gli statuti di queste comunità per lo più non andavano al di là della regolamentazione delle  
proprie magistrature, della polizia campestre, delle coltivazioni, della salvaguardia dei boschi, degli alpeggi,  
del commercio al minuto delle vettovaglie necessarie alla sopravvivenza dei cittadini; statuti quindi che inte-
ressano di più la storia dell'economia che quella del diritto2, nei decenni seguenti soggetti, secondo una comune 
prassi, a numerose emendazioni.